1

令和７年度第２回千曲市教育委員会定例会会議録

１ 日 時

令和７年５月２８日（水）午前 10時から午前 11時まで

２ 場 所

千曲市役所 ３０２会議室

３ 会議日程

  １ 開会

  ２ 教育長あいさつ

３ 提出議案

  ４ 報告事項

５ その他

６ 閉会

４ 議 題

〇提出議案

  議案第６号  令和７年度千曲市一般会計（第１号補正）教育委員会関係予算について

議案第７号  千曲市立図書館協議会委員の任命について

  議案第８号  令和７年度教育施設等工事・修繕計画調書について（こども未来課提出分）

〇報告事項

  専決第１号  専決処分事項報告について（令和６年度千曲市一般会計（第８号補正）

         教育関係予算について）

  報告第４号  令和６年度千曲市家庭教育支援条例に基づく支援施策の報告について

報告第５号  教育長、部・課長報告について

報告第６号  行事の共催・後援について

報告第７号  ６月の各課の行事予定について

５ その他

（１）次回定例会の開催について

  （２）その他

６ 出席者

○委 員

小松信美教育長

中村洋一職務代理者 松田祐子委員 新海敦子委員 吉味淳委員 若林直美委員

○教育委員会担当部局

  吉池こども・教育部長、山﨑こども未来担当部長（こども未来課長事務取扱い）、小林教育総務課

長、湯原生涯学習課長、久保第一学校給食センター所長、松峯第二学校給食センター所長、相沢

保育課長、若林主幹兼総務係長、北沢総務係主査

2

１ 開会   こども・教育部長

２ 教育長あいさつ 教育長

３ 提出議案

【議案第６号】  令和７年度千曲市一般会計（第１号補正）教育委員会関係予算について

－資料に基づき説明－（吉池こども・教育部長が説明）

          質疑なし

          ＜承認＞

【議案第７号】  千曲市立図書館協議会委員の任命について

－資料に基づき説明－（湯原生涯学習課長が説明）

委員       小・中学校長代表で校長が委員となっているが、多忙かと思う。交代できないも

のか。

教育長      校長会で決めている。市の校長会長という立場で委員となっています。

          ＜承認＞

【議案第８号】  令和７年度教育施設等工事・修繕計画調書について（こども未来課提出分）

－資料に基づき説明－（吉池こども・教育部長が説明）

＜質問なし＞

＜承認＞

４ 報告事項

【専決第１号】  専決処分事項報告について（令和６年度千曲市一般会計（第８号補正）

         教育関係予算について）

－資料に基づき説明－（吉池こども・教育部長が説明）

          質疑なし

          ＜承認＞

【報告第４号】  令和６年度千曲市家庭教育支援条例に基づく支援施策の報告について

－資料に基づき説明－（湯原生涯学習課長が説明）

委員       放課後こども教室について、なぜ１校（更級小）だけなのか。今後、他校で行う

予定はあるのか。

生涯学習課長   更級小としたのは、校舎と体育館の入口が別々にあるため更級小としています。

他校への展開については、サポーターが１１名登録しているが、高齢化しており

厳しい状況で、回数を減らすなど検討していく。

増やすということは予算的に厳しい状況である。

委員       サポーターが足りなければ、他の地域からの応援はどうか。事業を継続してもら

いたい。

教育長      先細りならないようにしたい。

委員       補導委員の活動による支援に記載されている「非行防止」とは何を示しているの

か、どのような活動をしているのか。

生涯学習課長   従来だとタバコなど。現在は、子供たちの安全面や、あいさつ・声かけで、地域

との繋がりをもつということがメインの活動になっている。「ちくま青パト隊」

として親しまれている。

委員       事案はあるのか。

生涯学習課長   ありません。

教育長      昔は事案があったが、今はない。実際にやっている青パト隊をやっている若林委

員さん現状はどうですか。

委員       事案は聞いたことがない。地域の方にもご理解をいただいている。回数を増やし

てほしいという声がある。やりがいがある。

委員       子ども育成条例については定例会、議会に報告はない。なぜ、家庭教育支援条例

だけ議会に報告するのか疑問である。

         本当は、この条例を目指して皆さん事業をしているのではなくて、教育総務課、

保育課、こども未来課が子ども達の健やかな成長のために事業展開していると思

3

う。こんなことのためにこの事業をしていたの？というものがある。この報告書

は、言葉は悪いが、こじつけのような報告書になっているのでは。

         こども基本法と家庭教育支援条例に何らかの相違点がないか、法の解釈ができる

方を入れながら検討してもらいたい。

         親になるための学びという文言、を特筆していく必要があるのか。親になるため

に生まれてきているのではなく、豊かな人間になるために生まれて育ってきてい

るのでそういった点を全面にもっと温かいものになればいいなと思う。

お手伝い帳について、本当に家庭で活用されているのか、学校の先生の評価の欄

もあるので、どのように評価しているのか検証してもらいたい。必要なければ予

算をかけて作成されていることから、夏休み帳、春休み帳にもあるので変えては

よいのではないか。保護者からすると使いづらい等の意見が多いように思う。

生涯学習課長   議員提案による条例であるため、報告することになっている。家庭教育を支援す

るため施策を講じることは教育基本法にも謳われている。また、社会教育法でも

教育委員会の事務として家庭教育は学習機会の提供や奨励があげられている。

教育長      この条例は、議会側から提案された条例でありますので報告書の表現がこのよう

な形式になる。ご理解いただきたい。貴重なご意見をいただきました。

お手伝い帳については変えられるのではないか。

教育総務課長   昨年度から市ホームページに「おてつだい帳」を掲載し、1年生以外の児童も使

用できるようにした。そのため、印刷費の予算執行は無かった。内容についても

必要に応じて見直していく。

【報告第５号】  教育長、部・課長報告について

         教育長分について、小松教育長説明

委員       5/9 の校長会での「落雷防止対応」について教えてください。

教育長      落雷の新聞報道もあったことから、防止について、再度危機管理マニュアル等に

         より校外、野外、部活動時等教育活動時対応するよう指示しました。

落雷はいつ来るかわからない。職員に周知し十分気を付けるよう指示した。

委員       校長会での話題にしてもらいたい事項として、諏訪の会社が、落雷を知らせるブ

ザーを作成したこと、更級小に設置のサッカーゴールを固定する金具を錆のため

交換した。他の遊具等も点検してもらいたい。更級小の運動会での組体操、ダン

スの中で親への感謝の気落ちを伝える場面があったが、来賓側に向かって伝えて

いたが、親側に向いて方がよかったのではないかと感じました。

教育長      落雷ブザー、遊具点検について承知しました。運動会の件については、直接学校

でお伝えていただきたいと思います。表現の発信方法について、校長会を通して

周知していきます。

【報告第６号】  行事の共催・後援について

         質問なし

【報告第７号】  ６月の各課の行事予定について

－資料に基づき説明－

５ その他

（１）【次回定例会の開催について】

－次回定例会日程（6/25）について－

（２）その他

     千曲坂城クラブだよりについて

 令和７年度男女共同参画セミナー、令和７年度ふれあいセミナーに

ついて

               5/30（金）の関東甲信越静市町村教育委員会連合会総会及び研修会

について

６ 閉会           こども・教育部長（あいさつ）